
MP805Z: Právo životního prostředí I – jaro 2024 
 

 
1. SEMINÁŘ – OCHRANA OVZDUŠÍ A OCHRANA KLIMATU – ZADÁNÍ 
 
ORGANIZAČNÍ ČÁST 
 
I. Přeštěte si zákon o ochraně ovzduší (č. 201/2012 Sb.). K souvisejícím právním 
předpisům z PŽP se dostaneme postupně; vhodné je však mít s sebou také související 
úpravu z jiných právních oblastí (Ústava, NOZ, TZ, správní řád, s. ř. s., stavební zákon atd.) 
– postačuje v elektronické podobě. 

      (požadovaný čas: 20 minut) 
 

II. Mrkněte se na program seminářů, ať se s ním příliš nezdržujeme ve výuce. 
Podstatné je, že v něm jsou uvedeny podmínky udělení zápočtu a podrobnosti 
k odevzdávání plnění. 

     (požadovaný čas: 3 minuty) 
 
III. Dojděte na seminář včas a do správné učebny. Z neznámých důvodů se často jedná 
o nejobtížnější úkol. Snídat či obědvat můžete během hodiny, pokud nebudete rušit 
ostatní. 

(požadovaný čas: vysoce individuální) 
 

PRAKTICKÁ ČÁST 
 

Vložte do odevzdávárny v ISu plnění s řešením následujících příkladů (postačují stručné, 
ale výstižné odpovědi): 
 
A) Přečtěte si nález Ústavního soudu ze dne 18. 7. 2017, sp. zn. Pl. ÚS 2/17 (alespoň 
body 1, 32-37, 53-64: 
https://www.usoud.cz/fileadmin/user_upload/Tiskova_mluvci/Publikovane_nalezy/2017/Pl._US_2_1

7_vc._disentu.pdf). 
 
 Vytvořte tři právní věty, které odráží závěry soudu: 
 I. 
 II. 
 III. 
 
A) Zjistěte, jaká základní právní úprava je klíčová z pohledu boje s klimatickými změnami. 
Vypište tři české zákony: 
1) 
2) 
3)  
   
B) Zodpovězte následující otázky k ochraně ovzduší: 

• Které strategické nástroje (přesahující řízení o jednotlivých činnostech) využívá 
zákon o ochraně ovzduší? Pokuste se je kategorizovat např. podle toho, na jaké 
úrovni výkonu veřejné správy se realizují nebo jakou mají formu (souvisí to i 
s následujícím úkolem). 



• Které činnosti podle zákona o ochraně ovzduší podléhají povolování, k čemu se 
vydávají závazná stanoviska)? 

• Jaká právní úprava mimo samotný zákon o ochraně ovzduší se vztahují na ochranu 
ovzduší? Zvládnete vyhledat i další zákony a ve zratce popsat, co řeší? Zahrňte mezi 
ně i občanský zákoník.  
 
 
C) Praktický úkol:    

Přečtěte si rozsudek Soudního dvora EU ze dne 25. 7. 2008 ve věci Dieter Janecek 
proti Freistaat Bayern (C-237/07). Představte si, že za vámi přijde český klient s tím, 
že by se chtěl závěrů uvedeného judikátu domáhat v českých podmínkách. 
• Existují v česku strategické dokumenty, kterými se rozsudek zabývá? Jak se nazývají, 

kdo je vydává a v jaké formě? 
• Pokud takový dokument vydán nebude, jaký procesní postup klientovi poradíte? 
• Pokud uspějete, takže k vydání strategického dokumentu dojde, ovšem Váš klient 

nebude spokojen s jeho obsahem, jaký procesní postup mu doporučíte v tomto 
případě? 

• Pokud uspějete a budete spokojeni i s obsahem vydaného strategického dokumentu, 
ovšem Váš klient se opět ozve s tím, že nejsou prováděna opatření, která dokument 
předepisuje (například kontroly zdrojů znečištění ovzduší), jaký postup mu poradíte 
tentokrát? 

 
K řešení využijte učebnice, informace běžně dostupné na internetu, své znalosti ze 
správního práva procesního a případě z judikatury českých soudů. 
 

(požadovaný čas: 120 minut) 
 
 


